
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   COMUNE DI MORIONDO TORINESE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N° 34 DEL 02 aprile 2024  
 
OGGETTO: NOMINA COLLAUDATORE DELLE OPERE STRUTTURALI DEI LAVORI 
RIGUARDANTI LAVORI DI "RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI 
EDIFICIO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO VIA 
CASTELLO N. 1" FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1. TRATTATIVA MEPA N. 4196639. CODICE CUP G98H22000030007 - 
CODIE CIG B0F265E948. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICORDATO CHE: 
 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, 
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unioneeuropea – Next Generation EU; 
 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 
2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di 
rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale del 8 settembre 2022, n. 57, 
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo 
scioglimento della riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il 
PNRR 8 settembre 2022, n. 57; 
 
RICORDATO inoltre CHE l’intervento in oggetto è stato selezionato nell’ambito dell’avviso 
pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con il quale l’intervento di 
“RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO VIA CASTELLO N. 1” è stato ammesso a 
finanziamento per un importo pari ad € 300.000,00, oltre ad € 30.000,00 quale Fondo per l'avvio 
delle opere indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% per un totale complessivo di € 330.000,00; 
 
RICORDATO CHE trattandosi di opera nella sua interezza (importo totale di intervento pari a 
330.000,00 euro) finanziata nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU che prevede il rispetto delle seguenti 
tempistiche: 
• aggiudicazione lavori entro 31.05.2023 - Determina di aggiudicazione 
• avvio dei lavori entro 30.11.2023 - Verbale di consegna dei lavori 
• conclusione dei lavori entro 31.12.2025 - Verbale di ultimazione dei lavori 
 
RICHIAMATA la determina n. 17 del 10.02.2023 di affidamento all’Arch. Matteo CAFASSO con 
studio in Moncalieri (TO), Via San Martino n. 21, C.F. CFSMTT65P15L219M e P.IVA n. 
06089750019 l’incarico per la progettazione (compreso ottenimento parere Soprintendenza) 
definitiva/esecutiva architettonica, strutturale, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori riguardanti il progetto di 
“RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA CASTELLO N. 1”, secondo l’offerta 
economica n. OE_NG3421854_L1_NP441502 con un ribasso del 9,15% sull’importo stimato di € 
39.560,00 oltre 4% CNPAIA ed IVA 22%, offrendo un onorario complessivo per le prestazioni 
richieste pari a € 35.940,26 oltre oneri previdenziali 4% (€ 1.437,61) ed IVA 22% (€ 8.223,13), per 
complessivi € 45.601,00 secondo le specifiche del disciplinare di incarico; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 17 del 21.04.2023 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo di 
“RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA CASTELLO N. 1” presentato 
dall’Arch. Matteo CAFASSO con studio in Moncalieri (TO), Via San Martino n. 21, C.F. 
CFSMTT65P15L219M e P.IVA n. 06089750019 in data 04.04.2023 ns. prot. n. 911 del 04.04.2023 
dell’importo complessivo di € 330.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 44 del 05.05.2023 del Responsabile Area Lavori Pubblici e 
Manutenzione con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
conv. in legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021, tramite portale telematico 
ASMECOMM per l’affidamento dei lavori “RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO 
DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO 
VIA CASTELLO N. 1” – PNRR M.4 C.1 I. 1; mediante il criterio del prezzo più basso, previa 
consultazione di n. 5 operatori; 
 
RICHIAMATA la determina n. 55 del 26.05.2023 di aggiudicazione in via provvisoria dei lavori di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO VIA CASTELLO N. 1 – PNRR M.4 C.1 I. 
1.1, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 
premessa, alla ditta G&G COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN SAN DAMIANO D’ASTI (AT) 
IN FRAZIONE GORZANO N. 235/2 - P.IVA01180930057 per il ribasso di 0,111% per l’importo 
complessivo di euro € 252.217,14 (IVA esclusa) comprensivo di € 2.393,97 per costi di sicurezza, 
per un totale pari a € 277.438,85 comprensivo di iva 10% (€ 25.221,71); 
 
RICHIAMATA la determina n. 62 del 20.06.2023 di aggiudicazione mediante la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. 
n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 tramite portale telematico ASMECOMM per l’affidamento 
dei lavori di “RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO 
PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO VIA CASTELLO N. 1 – 
PNRR M.4 C.1 I. 1.1”, CIG 9808742DF3 e CUP G98H22000030007 alla ditta G&G 
COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN SAN DAMIANO D’ASTI (AT) IN FRAZIONE GORZANO 
N. 235/2 - P.IVA01180930057 tramite il criterio del prezzo più basso, mediante per ribasso di 
0,111% per l’importo complessivo di euro € 252.217,14 (IVA esclusa) comprensivo di € 2.393,97 
per costi di sicurezza, per un totale pari a € 277.438,85 comprensivo di IVA 10%; 
 
RICHIAMATA la determina n. 78 del 01.08.2023 di liquidazione della fattura elettronica n. 36 del 
01.08.2023 dell’Arch. Matteo CAFASSO con studio in Moncalieri (TO), Via San Martino n. 21, C.F. 
CFSMTT65P15L219M e P.IVA n. 06089750019, pervenuta in data 01.08.2023 ns. prot. n. 2116 
dell’importo di € 18.688,94 oltre oneri previdenziali 4% (€ 718,81) ed IVA 22% (€ 4.111,57), per 
complessivi € 22.800,51 quale acconto del 50% sull’incarico per la progettazione (compreso 
ottenimento parere Soprintendenza) definitiva/esecutiva architettonica, strutturale, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori 
riguardanti il progetto di “RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI 
EDIFICIO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA 
CASTELLO N. 1”; 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto n. 595 del 27.10.2023, registrato serie 1T n. 51855 del 
17.11.2023; 
 
VISTO l’inizio dei lavori del 24.11.2023 prot. n. 3235 del 24.11.2023; 
 
VISTI i lavori in corso di esecuzione; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario nominare un collaudatore delle strutture; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
VISTO che tramite il citato strumento e-procurement MEPA è stata formulata a tre operatori 
specializzati nella progettazione, direzione lavori architettonica di beni tutelati, nel coordinamento 
della Sicurezza in cantiere, con ampia e comprovata esperienza professionale nella progettazione e 
D.L. su immobili da adibire a servizi scolastici, Richiesta d’offerta RDO n. 4196639 in data 
22.03.2024 prot. n. 807 per affidamento incarico di collaudatore delle strutture dei lavori riguardanti 
il progetto di “RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO 
PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA CASTELLO N. 1” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con scadenza al 26.03.2024, secondo il suddetto specifico disciplinare di incarico, su un importo 
stimato di € 700,00 oltre 4% CNPAIA ed IVA 22%: 
 
VISTA l’offerta economica n. 1256286, dell’Ing. Vera RAVINA con studio in TORINO, Via Oropa 
n. 35, C.F. RVNVRE71R65L219J e P.IVA n. 07489280011 dell’importo di € 700,00 oltre 4% 
CNPAIA (€ 28,00) ed IVA 22% (€ 160,16) per un totale complessivo di € 888,16;  
ACCERTATO che l’operatore da incaricarsi è in regola con gli obblighi contributivi e assicurativi, e 
ottenuto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare, nonché in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale per contrarre con la pubblica amministrazione; 
 
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 
 
CONSIDERATI: 
-  la congruità dell’offerta con le caratteristiche dell’incarico; 
-  la comprovata esperienza nel settore e di affidabilità accertata; 
- la disponibilità ad effettuare le prestazioni richieste in tempi contenuti garantendo efficacia ed 
efficienza; 
 
DATO ATTO CHE sono acquisiti: 

- codice CUP secondo il template dedicato (cod. 2111005) relativo al suddetto intervento: 
G98H22000030007 nell’ambito del finanziamento dell’unione europea – next generation - 
PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - PIANO ASILI NIDO E INFANZIA; 

- codice CIG associato relativo all’affidamento, n. B0F265E948; 
 

RITENUTO che sussistano gli elementi per procedere all’affidamento dei servizi tecnici e 
all’impegno della spesa necessaria; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- il D.U.P.S. 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 27 del 22.12.2023; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 28 del 22.12.2023; 

 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- le Linee Guida ANAC nn. 3 e 4; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE all’Ing. Vera RAVINA con studio in TORINO, Via Oropa n. 35, C.F. 
RVNVRE71R65L219J e P.IVA n. 07489280011 l’incarico di collaudatore delle opere 
strutturali dei lavori riguardanti il progetto di “RICONVERSIONE ED ADEGUAMENTO 
SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO IN VIA CASTELLO N. 1”, secondo l’offerta economica n. 1256286 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del 22.03.2024 dell’importo di € 700,00 oltre 4% CNPAIA (€ 28,00) ed IVA 22% (€ 160,16) 
per un totale complessivo di € 888,16; 
 

3. DI RIBADIRE che l’intervento rientra nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea – 
Next Generation EU, interamente finanziato con fondi P.N.R.R. Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 
 

4. DI DARE ATTO CHE sono stati acquisiti: 
- codice CUP secondo il template dedicato (cod. 2111005) relativo al suddetto 

intervento: G98H22000030007 nell’ambito del finanziamento dell’unione europea – 
next generation - PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - PIANO ASILI NIDO E 
INFANZIA; 

- codice CIG associato relativo all’affidamento, n. B0F265E948; 
 

5. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 888,16 facente parte del quadro economico 
dell’opera alla Voce 9130/3/1 Codice 12.01.2 avente ad oggetto “CUP: G98H22000030007 
PNRR Missione 4 Componente 1 investimento 1.1 RICONVERSIONE ED 
ADEGUAMENTO SISMICO DI PARTE DI EDIFICIO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA CASTELLO 1” nell’esercizio 
finanziario per l’anno 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

6. DI RENDERE NOTO e dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento di che 
trattasi, nei limiti delle proprie competenze professionali, è l’Arch. Monica Borello e che la 
stessa dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti affidatari dell’intervento in questione; 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione e il relativo disciplinare di incarico, tramite 
la procedura telematica MEPA in questione, nonché il contratto generato dalla stessa, 
costituiscono contratto, registrabile in caso d'uso a spese della parte richiedente e che, il 
sottoscrittore assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, 
impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, 
anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai 
quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
 all’Arch. Matteo CAFASSO con studio in Moncalieri (TO), Via San Martino n. 21 

progettista e D.L.; 
 alla Ditta G&G COSTRUZIONI S.R.L. con sede in San Damiano d’Asti (AT) in 

Frazione Gorzano n. 235/2. 
 

Moriondo Torinese, 02 aprile 2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
(dottor Daniele Zaia) 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


